Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum Concionum

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica Nona Post Pentecosten. Cùm appropinquaret Jesvs Jerosolymam,
vidit civitatem, flevit super illam. Luc. 19. Argumentum. Deus gravius fert
injurias su [...], quàm sibi irrogatas. Primo dum ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

excusus sum pacium Dei. Cur nunc & non ante te commendavit? en causam: prius de peccato, nunc de persona sermo est. Sic Lyra nos. Hoc dixit Saul magis formidans pax, quām amore iustitia. Servus evangelicus bona Domini dedita nisi curavit, sed ut audiret, non enim patet villare, cor sibi stringi fecit.

*¶ Aliam Scripturam novi testamenti addere, & hoc meum discursum finire volo. Christus canabat, verbis manus eius deplorans fē quodam ex dilectissimis tradendum dixit: *Vnde uirum me tradidistis?* Animam meam transfigi, quod unius uelutum tantum errorum sit commissum. Judas cum tradidit erat, & tamē filer. Judas cur non loqueris? cur non moventis ac si esset lapis cibis iubiat, & verba maligni non curas. Christus deuō de traditione agit, & traditore supplicia minatur. *Va homini ille quem filius hominis tradetur, bonum erat ei si natus non fuisset homo ille* Judas dum audiuit, & minus penitentiam, caput elevat, autes prebet, oculos attollit, & totus suspiciosus, ac tremens Christum se vertit dicens: *Nunquid ego sum Rabb'i?* O pessime nebulo, dum de peccato sicut somnum simulas, sed ad nominationem*

*peccata expurgesceris? culpam irrides, sed poenam valde sentis? Quid est hoc inane prolixior itunc dormiebas ad culpam, nunc evigilas ad peccatum? magis hac quām illa tuum animum uillacovis, plane servus es, non filius, adversarius non amicus, timore duceris, non amore, leviter vocantem contemptisti, terribiliter tonantem formidasti. Hunc defectum Iuda omnes peccatores hereditarunt, Egō credo, quod si peccatum non attraheret poenam, sicut magnes ferum, nunquam à Deo offendendo ceſlarent. Si posset cum hoc servo omnia Dei bona dissipant. Deus non tantum infernum fecit ut peccatores puniant, sed ut illo in hac vita etiam eos terreat; scit enim, quod esto non destituti fini à peccatis, quia sunt offensa gravissima, & maxima iugis, quae Deo nostro fieri potest; ad minus videntes infernum apertum, ejusque flamas atrocēs, & eternas poenas sibi destinatas emendabuntur. Si ergo haec tenet offensas Dei parum curasti, si pessimis operibus te defamasti, & proximum ejus defecisti propagando *Accipe cautionem tuam*, hoc*

Rupert.

est ait Rupert. emenda te operibus bonis vo- Ab. 8. 6. cando, & defecitus alterius silendo, Cavae, ut de operis de cetero te emendas, & ite in pace.

SS. 6. 27.

DOMINICA NONA POST PENTECOSTEN.

Cum appropinquaret JESVS Ierosolymam, vidi civitatem, flevit super illam. Luc. 19.

ARGUMENTUM.

Deus gravius fert injurias sc̄, quām sibi irrogatas. Primo dum nostris magis compatiunt, quam suis; secundo dum suas magis tolerat, quām nostras, tertio dum severius nostras castigat, quām suas.

DUO fontes lachrimarum ex oculis Salvatoris manabant, quando iusta virtus dei Propheta ruinas miseræ Hierosolymæ obuentras sic prædicebat: *Ve- nient dies in te, & circumdabunt te inimici tui uello, transgrediabunt te undique, & ad terram instrumente, & filii tuos, & non relinquenter in te lapidem super lapidem.* Et ego ex imo cordis exhalasse duplicitate suspirat plangendo sic dixisse credo. O infelicem, & infortunatum Hierosolymam, non multum tempore effuer, quin miseriae acervo involvabis. Tuo molo spectatrix eris lugbris tuarum calamitatum, & obsefata eris meta hostium Romanorum. Jam cru-

R 3 enta

PARS PRIMA.

Videns IESVS civitatem & flevit super illam.

2.

I

Litus, que praest proprietas inseparabilis esse debet, potius unitatem subditorum, quam proprium commodum spectat. Documentum fuit Tullii: *Sic consilis populi, rem quae à suspicio alcuvia sui commissi, sed fidei, ut noster nō posset militare, & fructus quarera. Et alias subiuxit: Principiam omnium, quinque praest salutem, liberas, famam, fortunas esse charissimas deo. Hinc Claudianus.*

Ergone tu, quæ dextrâ sceptra moderaris, collo jugum feritum innui pateris? tu quæ es Domina, fies serva, & manceps? tu, quæ nata es, ut debiles & vincas, vincatis & debellentis subiecta, & vinclata currunt Triumphantem Titum, & Vespasiani trahes, ut tuis ignominias honores aliorum triumphos, & tu quæna victorias hostium augcas? tua misericordia causa doloris meatus lachrimarum precissi sunt. *Videns civitatem flevit super illam.* O clementissime Redemptor, lachrimas mitte, & si plangere velis, non illam, sed te defeto. Titus, & Vespasianus non adeò erant crudelis in eis destruptione, quam illa erit aetox & imminicentia in tui occidente. Tu flagellis, auctoritate obtruis. In illa lapsus lapidem non manebit, verum in tua humanitate illa nec guttam sanguinis haquet. *Cui ergo compatis misericordiam civitatis, qui adeò contumaciter crudelis? Adeò est, ait Janus, misericordia motus, ut etiam lachrimas preferdis, non super se occidentem & Hierosolymam, sed super illam, id est propter illum, & illius exitum ut appropinquaverit videns 73 part. 4. civitatem in suam necem coiprancem, non de morte Euip. Ecce, quam illa machinabatur sed de illius ruina, & misericordia perdulione flevit. Verbo: Deus magis iurias nobis irritatas, quam sibi fert, & hoc tribus modis demonstrans, primo dum nostris miseriis magis compatitur, quam suis; secundo, dum & equis sibi irrogatas tolerat, quam nobis, tertio dum offensas nobis factas severius castigant, quam sibi factas. Haec tunc tres linea, que à circuofteria mei discipulus duxit ad centrum Evangelii terminabutur. Interim monco primam requirera silentium, secundam attentionem, tertiam brevitatem. Dux prioris conditiones requiriuntur in vobis, tertia in me. Vos mihi faciatis illis, ego vobis has serviam, & incipio.*

Iansenius

Conc. E-

Vang. cap.

70. fol.

solymitanam,

sed super illam,

idei propter il-

lam,

& illius exiit ut appropinquaverit videns

73 part. 4.

civitatem

in suam

necem

coiprancem,

non de mor-

te,

quam illa

machinabatur

sed de illius ruina,

& mi-

sericordia

per dulione

flevit.

Verbo:

Deus magis

iurias

nobis

irrigatas,

quam sibi fert,

& hoc tribus

modis

de-

monstra-

ntur,

primo dum

nostris

miseriis

magis

compati-

tur, quam suis;

secundo,

dum & equis

sibi

irrogatas

tolerat,

quam nobis,

tertio dum of-

fensas

nobis

factas.

Haec

et

circu-

feria

ter-

re-

mē-

i-

a-

c-

-i-

lodorem sanguinis potuisse esse naturalem, sicut
idem Philoponus in aliis contingit testatur.
Ipsiusq[ue] complexio sanguinem sudorem
emittit; namque deficiente aquifat sanguinis
qui ex matris sudore, nonnihil queque sanguinis
emittit. Alii hunc sudorem ex nimia apprehen-
ſione tormentorum cauſatum afferunt: Id enim
pro angere accedit magnitudine, qui sudorem fa-
lere exprimere, ut in morientibus patet. Noſter
beatus Simon in Cœſia in corde Christi mag-
num confituum initium fuſſe, & gladios
securitatis dolorem pupilli, ex cuius pun-
ctis sanguis manavit, affirmat: Durum
velum ageretur in anima Chriſti, ex coniunctiōni
bus anguis tam late manabat. In ejus corde
odum, quo peccatum intensissimum boſtem
detestabatur, & amor quo flagabar erga genus
humaniū conceperat. Uiam subtilitatem
Ruperti Abbatisandite. Hic Author in eo
toto moltoſ ſuſſe lapides putat. Hos dum Chriſtus
aperuit, nesciem ejus ſubire illos instrumen-
ta martyrii sancti Stephanii futuros; ac si dixi-
ſet: ò lapidis amicos, & petras crudeles, vos
membra mei Levite lacerabitis, vos carnem
ēccepitis, vos vitam auferreis, eique mortem
dabit. Haec confidatio adeo cor ejus trans-
fuit, tantumque dolorem intulit, ut sudorem
sanguinis expellent. Factus est sudor ejus, ſic
ut gutta sanguinis decurſus ſuper terram.
4. Sed ò mi Redemptor antequam lapides
intentes, an non meci tuis calix amarus cum
omnibus instrumentis passionis. Seſe objicit?
quoniam? dixit enim Pater ſi cui transfer à
me calix ifum. Hi evacuus doloris uitiope
clavorum, ſpictarum, flagellarum, que tuum
corpus cruciabant, potius sanguinem expi-
terebi debenter, quam lampades, qui impetrant
Stephanum. Qualiter sanctus Mattheus de
calice passionis loquatur obſervemus, Transfert
à me calix ife. Quid propriè significat tran-
fer? Logicus dux audit propositiōnem,
quam paucum corat, num illam neget, vel con-
cedat, dicit tranſport, id est parum mea refert.
Hanc etiā calix etiam dixit Chriſtus de calice
passionis: Transfert à me calix ife; ſed lapid-
es Stephanii adeo ſpicta tormentarunt, ut ſu-
dom circum expellentur, Et ſulfus est sudor
Hoc Rupertus tuorē Stophano, Chriſtus
ſuſnumerat lapides, riuumque sanguinem me-
diatorem, hinc factus est sudor, &c.
5. Maneamus in horo Olivatō, ut alii
ſalvationibus actiones Christi pondere-